Дело № 5-197/68/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 августа 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11
Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Цисарь Е.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица
Цисарь Елены Тарасовны, данные изъяты,

УСТАНОВИЛ:

Директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Раздольненская школа-гимназия № 2 им. Л. Рябики» Раздольненского района Республики Крым Цисарь Е.Т. в срок до 00 час. 01 мин. 01.07.2019 г. по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей по адресу Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения данные изъяты: данные изъяты, в нарушение требований ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», не выполнила в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, а именно, предписание № 40/1/33 от 11.09.2017 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданное начальником отделения надзорной деятельности по Раздольненскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым ФИО., что выразилось в невыполнении Цисарь Е.Т. в помещениях школы по вышеуказанному адресу пунктов №№ 2-4, 6-17, 20, 21, 23-27 названного предписания, тем самым Цисарь Е.Т. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Допрошенная в судебном заседании Цисарь Е.Т., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила вышеизложенные обстоятельства совершенного правонарушения, пояснила, что предпринимала со своей стороны все необходимые меры по исполнению в установленные сроки и в полном объеме предписания, большая часть пунктов которого были исполнены, однако, предписание в полном объеме исполнено не было по причине отсутствия необходимого финансирования.

Согласно ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Помимо полного признания, вина директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «данные изъяты» Цисарь Е.Т. в совершении при изложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № 22/2019/29 об административном правонарушении от 22.07.2019 г., в котором отражено существо совершенного Цисарь Е.Т. правонарушения; копией предписания № 40/1/33 от 11.09.2017 г.; копией извещения от 22.06.2018 г. № 472/05 о продлении сроков исполнения названного предписания до 01.07.2019 г.; актом проверки № 16 от 09.07.2019 г., составленным по результатам проверки исполнения предписания № 40/1/33 от 11.09.2017 г., из которого (акта) следует, что пункты №№ 2-4, 6-17, 20, 21, 23-27 названного предписания не были исполнены в установленный срок – до 01.07.2019 г.; копией приказа от 31.12.2014 г. № 29-К/дл о приёме на работу Цисарь Е.Т. на должность директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «данные изъяты» Раздольненского района Республики Крым; копией приказа от 31.12.2014 г. № 90-К/дл о внесении изменений в приказ от 31.12.2014 г. № 29-К/дл «о приёме на работу Цисарь Е.Т.»; копией должностной инструкции директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «данные изъяты» Раздольненского района Республики Крым, с которой Цисарь Е.Т. была ознакомлена под роспись 15.09.2015 г.; копией технического заключения № 117/гз-2019 от 08.07.2019 г. по проверке систем противопожарной защиты на соответствие действующим нормативным требованиям по пожарной безопасности в здании МБОУ «данные изъяты» Раздольненского района Республики Крым.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения должностным лицом – директором Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «данные изъяты» Раздольненского района Республики Крым Цисарь Е.Т., а также доказанной вину последней в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

При назначении Цисарь Е.Т. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Цисарь Е.Т., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Цисарь Е.Т. вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, принятие Цисарь Е.Т. необходимых мер по исполнению предписания.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Цисарь Е.Т., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, характера совершенного правонарушения, мировой судья полагает необходимым назначить Цисарь Е.Т. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное санкцией ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «данные изъяты» Раздольненского района Республики Крым Цисарь Елену Тарасовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), р/с 40101810335100010001 в отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001, БИК 043510001, КБК 17711607000016000140, ОКТМО 35639406, протокол об административном правонарушении № 22/2019/29 от 22.07.2019 г.
Разъяснить Цисарь Е.Т., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Цисарь Е.Т., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.